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[Finansministeren] 
for en amtskommune, kan afskaffes. Det fore- 
slås, at det bliver rektor på den enkelte gymna- 
sieskole eller kursus, der afgør, hvilke ansøge- 
re der optages; og rektor ved den skole, som 
eleven primært søger, får ansvaret for, at ele- 
ven optages ved en skole, hvis elevens egne øn- 
sker ikke kan opfyldes. 

Samtidig får ansøgerne nu mulighed for at 
anføre tre -  i stedet for som nu to -  ønsker om 
skole/kursus. 

Friere valg af  folkeskole. 
Ved den seneste ændring af folkeskoleloven 

fik forældrene ret til at få et barn optaget i en 
anden skole inden for kommunen, såfremt 
denne skole accepterede og det ikke gav mer- 
udgifter for kommunen. Der blev ikke i loven 
indsat bestemmelser, som forpligter kommu- 
nerne til frit skolevalg på tværs af kommune- 
grænser. 

Der er kommuner, som har indgået aftaler 
med hinanden f.eks. om, at bopælskommunen 
dækker undervisningskommunens udgifter, 
hvis barnet rent faktisk bor tættere på under- 
visningskommunens skole. 

Der er imidlertid også kommuner, som ikke 
optager børn fra andre kommuner, og som ik- 
ke dækker udgifter for børn optaget i andre 
kommuner. 

Regeringen fremsætter derfor forslag om, at 
forældre får krav på at få deres barn optaget i 
en anden skole end distriktsskolen, hvad enten 
denne ligger i bopælskommunen eller i en an- 
den kommune, blot den ønskede skole erklæ- 
rer sig villig til at optage barnet. Bopælskom- 
munen får pligt til at betale til skolekommunen 
for børn, der er optaget i en skole uden for bo- 
pælskommunen. 

Ud fra hensynet til, at der bør være en vis 
egenbetaling for valg til anden skole, vil det 
blive fastholdt, at der ikke ydes befordringstil- 
skud til børn, der søger en anden skole end di- 
striktsskolen. 

Den valgte skole skal være villig til at optage 
barnet og er ikke forpligtet til at udvide kapa- 
citeten. En kommune kan således ikke være 
forpligtet til at oprette nye klasser. 

Friere valg af  skolefritidsordning. 
Det fremgår af folkeskoleloven, at kommu- 

nen kan tilbyde børn optagelse i en skolefri- 
tidsordning. 

Mange borgere har ønsker om frit valg af 
skolefritidsordninger. Det er tilfældet for børn, 
som er optaget på en anden folkeskole i kom- 
munen, eller børn, som går på en privat skole 
enten et andet sted i kommunen eller i en an- 
den kommune. 

Regeringen fremsætter derfor forslag om frit 
valg efter samme principper, som det bliver fo- 
reslået for folkeskolen. 

Forslaget indebærer, at bopælskommunen 
får pligt til at betale -  svarende til hjemkom- 
munens gennemsnitlige udgifter -  til andre 
kommuner for børn, der er optaget i en skole- 
fritidsordning uden for bopælskommunen. 

Der er i forvejen indført forældrebetaling i 
forbindelse med optagelse i skolefritidsord- 
ning. Hvis forældrene vælger en skolefritids- 
ordning i en anden kommune end bopælskom- 
munen, vil det kunne medføre større forældre- 
betaling end forældrebetalingen fra kommu- 
nens egne borgere. 

Friere valg og det kommunale selvstyre. 
Indførelsen af borgernes friere valg vedrø- 

rende kommunal service rejser sammen med 
decentraliseringen af opgaverne nogle spørgs- 
mål om kommunernes rolle i fremtiden. Det er 
derfor aftalt med Kommunernes Landsfor- 
ening, at der skal igangsættes et fælles udvalgs- 
arbejde, der skal belyse kommunalbestyrelsens 
planlæggende, koordinerende og styrende op- 
gaver i en kommunal sektor med større decen- 
tralisering og friere forbrugsvalg. 

Dette udvalg skal endvidere belyse udgifts- 
områder på det kommunale område, der navn- 
lig egner sig til udbud. 

Endelig skal dette fælles udvalg drøfte me- 
toder til at videreudvikle decentraliseringen i 
den kommunale sektor, herunder muligheder- 
ne for at give borgerne større valgfrihed. 
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